
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
28 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO XXXVII | N º 8.669 23
Situação: FRACASSADA.
Data da Homologação: 24 de novembro de 2023.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador, 27 de novembro de 2023.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 
13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 
conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 043/2023
Licitação nº 043/2023
Objeto: Aquisição de Parafusos diversos e outros, com entrega CIF (Custo, Seguro e Frete de 
Responsabilidade do Fornecedor), conforme discriminado no item 3 do Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 11/12/2023 ás 08:00 horas;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 12/12/2023 ás 08:00 horas;
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 12/12/2023 ás 10:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 27 de novembro de 2023

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 99/2023

PROCESSO: 224017 /2023

EMPRESA: MONTRAÇO MONTAGEM E SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 36.162.788/0001-80

OBJETO: Contratação de empresa para Execução de Serviços de Engenharia para Fabricação de 

Equipamentos Parque Infantil, em Estrutura Metálica e Madeira para diversos Logradouros do 

Município de Salvador - Serviço Comum de Engenharia

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 200800 ND. 33.90.39 Fontes 2.500.1e 1.500.1

PARECER: 281/2023

VALOR TOTAL: R$ 94.812,20 (Oitenta e quatro mil, oitocentos e doze reais e vinte centavos)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 27 de Novembro de 2023

Salvador, 27 de Novembro de 2023.

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação do RESULTADO DE LICITAÇÃO, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023, 
LICITAÇÃO 040/2023 publicada no DOM nº 8.668 , pág. 27, de 27 de Novembro de 2023, referente 
à Aquisição de Máquina de solda MIG/MAG, alimentador de arame, tocha para soldagem MIG, com 
entrega CIF (Custo, Seguro e Frete de Responsabilidade do Fornecedor), destinado a atender as 
demandas da área Fabril da Desal, na fabricação e recuperação de peças diversas da Metalurgia, 
conforme discriminado no item 3 do Termo de Referência.

Salvador, 27 de Novembro de 2023

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS 
Presidente/COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR 

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO Nº. 199546/2023 - SEMUR

EMPRESA: S&D MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: Prestação de serviço referente montagem de mobiliário, serviço de forragem e estofados e 

instalação de redes de proteção para janelas, conforme especificado no Termo de Referência.

Valor: R$ 40.770,00 (Quarenta mil, setecentos e setenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Subação; 250107 

Elemento de Despesa; 33.90.39

FONTE: 001

AMPARO LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei 14.133/21.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27.11.2023

Salvador, 27 de novembro de 2023.

IVETE ALVES DO SACRAMENTO 
Secretária Municipal

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

RESULTADO LICITAÇÃO

JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA, representada pela Comissão 

Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 09/2023, de 25 de abril de 2023, com 

base na Lei federal nº 8.666/1993, na sua atual redação, Lei Complementar Federal nº 123/2006, 

na sua atual redação, Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, Lei Municipal nº 8.460/2013, 

Lei Municipal nº 8.421/2013 e pelos Decretos Municipais n.º 10.267/1993, nº 15.984/2005, nº 

24.419/2013, nº 23.856/2013 e nº 24.806/2014, torna público para conhecimento dos interessados o 

resultado do Julgamento das Propostas Técnicas da seguinte Licitação:

LICITAÇÃO: nº 007/2023 - SEINFRA

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N.º 001/2023 - SEINFRA - Processo Administrativo nº 

122157/2023-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de engenharia para Elaboração 

de Estudos Preliminares, Anteprojeto, Projetos Básicos e Executivos de Engenharia, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico e seus anexos, dividido em dois 

lotes de licitação considerando-se a distribuição por Prefeituras Bairros (PB), assim indicados: 

Lote 01 - PB Cidade Baixa, PB Subúrbio / Ilhas, PB Valéria, PB Pau da Lima, PB Cabula Tancredo 

Neves;

Lote 02 - PB Barra / Pituba, PB Centro / Brotas, PB Itapuã / Ipitanga, PB Cajazeira, PB Liberdade / 

São Caetano.

JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA: Após análise e julgamento das propostas, observados os 

critérios do Edital, apurou-se a seguinte pontuação:

Lote 01

EMPRESA NOTA TÉCNICA FINAL STATUS

GEOHIDRO CONSULTORIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA 10,00 CLASSIFICADA

SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 10,00 CLASSIFICADA

UFC ENGENHARIA AS 9,97 CLASSIFICADA

Lote 02

EMPRESA NOTA TÉCNICA FINAL STATUS

GEOHIDRO CONSULTORIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA 10,00 CLASSIFICADA

SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 10,00 CLASSIFICADA

UFC ENGENHARIA AS 10,00 CLASSIFICADA

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alíneas “b”, da Lei Federal nº 

8.666/93.

Para o caso de não haver recurso, fica desde já convocada as licitantes classificadas na avalição 

da Proposta Técnica para a sessão de abertura do Envelope de nº “2”, Proposta de Preços, a ser 

realizada na sede da Secretaria Municipal da Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA, localizado à 

Rua da Bélgica, nº 02, Edifício Roosevelt Patrimonial, 6º andar, Auditório, Comércio - Salvador/Bahia, 

às 9:30 horas, no dia 07 de dezembro de 2023. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na sede da Secretaria 

Municipal da Infraestrutura e Obras Públicas, no endereço supra mencionado, no horário das 09:00 

às 12:00 e das 13:30 às 16:30 horas. Telefone: (71) 3202-4644/4646.

Salvador, 27 de novembro de 2023.

MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA
Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR - 
SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte 
licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 23/2023-Processo nº 174501/2023-Tipo: menor preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução das obras de reforma e ampliação para 
implantação do Hospital Maternidade e da Criança, localizado na Rua Caetano Moura, Federação 
- Salvador/BA, sob regime de empreitada, preços unitários, com fornecimento de mão de obra, 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
28 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO XXXVII | N º 8.66924

materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com as 
exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.
Vencedor: AXXO CONSTRUTORA LTDA, com valor K de 0,91, que após aplicado sobre todos os preços 
unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$ 76.490.813,80 (setenta e seis milhões 
quatrocentos e noventa mil oitocentos e treze reais e oitenta centavos)
Critério de Julgamento: menor preço global
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 27/11/2023

Fica, desde já, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 

dispõe o item 17 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs, na Tv. do Aquidabã, 35, Santo 
Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 27 de novembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

Companhia de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos de Salvador - CDEMS 

CONTRATO Nº 041-2023

Contratante: Companhia de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos de Salvador - CDEMS

CNPJ: 47.591.869/0001-11

Contratada: Urbancom Consultoria e Participações LTDA.

CNPJ nº 37.367.215/0001-55

Objeto: Consultoria Especializada de engenharia e arquitetura contando com serviços técnicos, 

objetivando a determinação de parâmetros para elaboração de estudo que definirá o programa de 

necessidades, visando a requalificação e expansão da Arena Aquática Salvador e da sua poligonal 

do Município de Salvador/BA para subsequente elaboração de elementos de projeto básico que 

permitam a plena caracterização dos investimentos, tais como desenhos iniciais, projeto conceitual, 

memoriais descritivos das intervenções e orçamento estimativo, com o propósito de balizar a 

estruturação do projeto de concessão deste equipamento, colaborando com os objetivos e alinhado 

aos interesses da Secretaria Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer 

- SEMPRE.

Valor Total: R$ 148.000,00.

Prazo do contrato: 90 (noventa) dias.

Data da assinatura/homologação: 27/11/2023

Salvador, 27 de novembro de 2023.

MARCOS LESSA
Presidente

RETIFICAÇÃO

No Resumo de Contrato Nº 034-2023, publicado no DOM de 23 de novembro de 2023.

Onde se lê
Contratada: B2 S.A. - BRASIL, BOLSA, BALCÃO.

Lê-se:
Contratada: B3 S.A. - BRASIL, BOLSA, BALCÃO.

Salvador, 27 de novembro de 2023.

MARCOS LESSA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DO CONTRATO Nº 296/2023

PROCESSO Nº: 69411/2023 e 129785/2023

CONTRATADA: CONSÓRCIO QUALY/INO9VARE 

OBJETO: Prestação de serviços técnicos de elaboração de projetos básico e executivo de arquitetura 

e engenharia e execução da obra de construção e reconstrução da unidade escolar Escola Municipal 

Ernesto Mourão de Sá.

EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a contar da assinatura da ordem de serviço.

VIGÊNCIA: 16 (dezesseis) meses, a contar da data da sua assinatura.

VALOR: R$ 19.885.868,68 (Dezenove milhões, oitocentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e sessenta 

e oito reais e sessenta e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 12.365.0001.113200; 12.361.0001.113300

Natureza da Despesa: 44.90.51.

Fontes: 1.500.1;1.541.3

ASSINATURA: 27 de novembro de 2023.

ASSINAM:

ISABELA LOUREIRO CABRAL
Subsecretaria Municipal da Educação - SMED

DANIEL MOREIRA DE OLIVEIRA 
Consórcio Qualy/Ino9vare

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2023 AO CONTRATO Nº 250/2023

PROCESSO Nº: 223133/2023
CONTRATADA: EMPRESA CERTIFICADORA NORDESTE LTDA.
CNPJ: 26.182.271/0001-07.
OBJETO: Alterar as Cláusulas Primeira para incluir a Descrição Detalhada do objeto contratado, 
e a Décima Quarta para incluir os representantes designados pela Contratante, o servidor Eiran 
Marques Gonçalves, matrícula nº 3164771, para exercer a função de Gestor do Contrato, e o servidor 
Rafael Maturino Rios, matrícula nº 3165681, para exercer a função de Fiscal do Contrato, ambos 
lotados na Secretaria Municipal da Educação.
DATA DE ASSINATURA: 27 de novembro de 2023.
ASSINAM:

ISABELA LOUREIRO CABRAL 
Secretaria Municipal da Educação - SMED

MARCELO GUERRA ALVES
Empresa Certificadora Nordeste Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 218/2023

PROCESSO: Nº 191728/2023.
DO CONTRATO: Pelo presente termo e na melhor forma de direito, acordam as partes em acrescer 
o valor atualmente contratado em aproximadamente 15% (quinze por cento), o equivalente a R$ 
119.760,00 (cento e dezenove mil setecentos e sessenta reais), passando o valor global de R$ 
817.080,00 (oitocentos e dezessete mil e oitenta reais) para R$ 936.840,00 (novecentos e trinta e seis 
mil oitocentos quarenta reais).
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.126.0002.115000; Elemento de Despesa 3.3.90.40 e 
Fonte de Recursos 1.500.1.1.3.001, 1.600.3.0.0.000, 1.754.1.0.0.000.
CONTRATADA: NET-X PROVEDOR DE INTERNET EIRELI.
CNPJ: 27.796.694/0001-71.
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2023.
REPRESENTANTE LEGAL: Filipe Sousa Bragança Ferreira de Almeida

Salvador, 24 de novembro de 2023.

ANA PAULA MATOS 
Secretária Municipal da Saúde em Exercício 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2023

PROCESSO: Nº 193195/2023.
DO CONTRATO: Pelo presente termo e na melhor forma de direito, acordam as partes em prorrogar 
por mais 12 (doze) meses, com início em 26/01/2024 a 25/01/2025, permanecendo o valor global de 
R$ 2.058.000,00 (dois milhões cinquenta e oito mil reais).
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.126.0002.115000, Elemento de Despesa 3.3.90.40 
Fonte de Recursos 1.600.3.0.0.000, 1.500.1.1.3.001 e 1.754.1.0.0.000.
CONTRATADA: QUALYCOPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 02.902.072/0001-50.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2023.
REPRESENTANTE LEGAL: Ugo Profeta Alfaya.

Salvador, 24 de novembro de 2023.

ANA PAULA MATOS 
Secretária Municipal da Saúde em Exercício 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 173/2023

PROCESSO: Nº 184671/2023.

DO CONTRATO: Acordam as partes, nos termos do Art. 57, § 4º, da Lei 8.666/93, em prorrogar o prazo 

da execução do objeto do referido contrato por mais 6 (seis) meses, tendo seu início em 16/11/2023 

e seu fim em 15/05/2024, permanecendo o valor global de R$ 11.520,00 (onze mil, quinhentos e 

vinte reais).

DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA:ProjetoAtivida

de10.302.0002.215100,10.301.0014.232300,10.302.0002.215600; Elemento de Despesa 33.90.39; 

Fonte de Recursos 1.500.1.1.3.001, 1.600.3.0.0.000, 1.754.1.0.0.000.

CONTRATADA: ACQUABIOS REABILITAÇÃO E ATIVIDADES AQUÁTICAS LTDA.

CNPJ:10.319.545/0001-19

DATA DA ASSINATURA: 16/11/2023

REPRESENTANTE LEGAL: Alexandre Augusto Pereira Mendes da Silva

Salvador, 27 de novembro de 2023.

ANA PAULA MATOS 
Secretária Municipal da Saúde em Exercício 


